
Número 22Sábado, 29 de Maio de 1976

A

REPÚBLICA DE CABO VERDEIBíBLIOTECA^i
Ci iç ■

BOLETIM OFICIAL
PREÇO DESTE NÜMERO- 8$00

Toda o correspondência quer oficial, quer 
relativo a anúncios e a assinatura do Boletim 
Oficial deve ser dirigida à Administração da 
imprensa Nacional, na cidade da Praia.

O preço dos anúncios é de 6t a tinha. 
Quando o anúncio for exclusivamente de ta~ 
belas ou com tabelas Intercaladas no texto, 
terá o respectivo espaço acrescido de 20%. 

^tlão serão publicados anúncios que não
^^^l^ham acompanhados da importância precisa 

garantir o seu custo.

ASSINATURAS; Todos os originais com destino ao BoMb> 
Oficial devem ser enviados a Administração Je 
Imprensa Nacional ati às 16 horas da Quinta 
■feira de cada semana.

Os que forem depois da data fixada fica 
rão para o número da semana seguinte.

Os originais dos vários serviços públicos de 
verão conter a assinatura do chefe, aulentU» 
da com o respectivo selo branco.

Ano Semeitre

150100
370S00

25OS0O
4SO$00

Para o PaB ................................................
Para o cstranECiro .................................

AVULSO; por cada doas pAginaa
Os periodos de assinatura contam-se por anos dns e leus 

semestres. Os números publicados antes de ser tomada a assi­
natura, slo considerados venda avulsa.

2$00

CONSELHO DE MINISTROSSUMARIO

Decreto-Lei n." 53/76 
dc 29 de Maio

No uso da competência conferida pelo n.® 4 do ar­
tigo 15.“ da Lei sobre a Organização Política do Estado, 
de 5 de Julho de 1975, o Governo decreta e eu pro-
inulgo, para valer como lei, o seguinte;

Artigo 1.“ São criados na Empre.sa Pública de Abaste­
cimento os seguintes lugares:

Designação

Aspirantes
Art. s." Este diploma entra imediatamente em vigor. 
Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

Pedro Pires — Silvino da Luz — Osvaldo Lopes da Silva 
— Herculano Vieira — Carlos Reis — Amaro da Luz — 
Manuel Faustino — Silvino Lima — Sérgio Centeio — 
David Hopffer Almada.

Promulgado em 28 de Maio de 1976.
Publique-se.

O Presidente da República. ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.

CONSELHO DE MINISTROS:

Decreto-Lei n.“ 53/76;
Cria, na Empresa Pública de Abastecimento, os lugares 

que indica.
Decreto n.° 54/76:

Regulamenta a exploração por aluguer de automóveis li­
geiros de passageiros.

Decreto n.° 55/76;
Cria, no Ministério de Transportes e Comunicações, a Di- 

recção-Geral de Portos e a Direcção-Geral de Marinha, 
com sedes em S. Vicente e extingue o Serviço Nacio­
nal de Marinha criado pelo Decreto n." 5-E/75.

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO: 
spacho:
Estabelece a constituição da comissão encarregada de 

preparar as Comemorações do dia da Independên­
cia Nacional (5 de Julho).

MINISTÉRIOS DE TRANSPORTES E COMUNICA 
ÇÕES E DAS FINANÇAS:

N.° de lugaresLetra

S 7

Despacho;
Designa os elementos que integram a Comissão a aue 

se reíere o n.° 1 do artigo l.® da Portaria n.® 15/75. 
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS:

Para ser presente à Assembléia Nacional Popular.

Decreto n.° 54/76 
de 29 de Maio

Havendo necessidade ds disciplinar o seetor dos trans­
portes de aluguer (viaturas ligeiras de passageiros), em 
ordem a garantir ao púbLco utente o melhor serviço e 
aos condutores as condições para uma vida melhor e a 
combater os negócios ilícitos na eixp'oração dos carros 
de praça;

Enquanto se não proceder à revisão e actualização do 
Regulamento de Transportes em Automóveis, aprovado 
pelo Diploma Legislativo n.® 1 633, de s6 de Dezembro 
de 1966;

Despacho:
Concede à Secretiária-Geral da Presidência da República 

um fundo permanente e nomeia uma comissão para 
a sua gesLo.

Gabinete do Primeiro Ministro:
Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública.

Ministério de Transportes e Comunicações: 
Serviço Nacional de Marinha.

Avisos e anúncios oficiais. 
Anúncios judiciais e outros.



N.o 22 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO \ ERDE - 29 DE MAIO DE 1976198

Ouvidos o Ministério da Justiça, a Direcção Nacional 
do Trabalho e da Função Pública, a Direcção Nacional 
da Administração Interna, a Comissão Organizadora dos 
Sindicatos de Cabo Verde, os condutores profissionais e 
os proprietários de táxis das praças da Praia, Sal e Min- 
delo;

No uso da faculdade conferida pelo n.° 3 do artigo 
15.°, da Lei sobre a Organização Política do Estado, de 
5 de Julho de 1975, o Governo decreta e eu promulgo 
o seguinte:

Artigo i.°—1. Cada proprietário só pode explorar por 
aluguer um único automóvel iigeiro de passageiros.

2. Porém, os actuais proprietários mantêm o direito 
de explorar os automóteis que possuem em praça, neste 
momento, em situação legal.

Art. 2.®—2. Os proprietários de viaturas ligeiras de 
passageiros de aluguer que se encontrem em situação ir­
regular deverão requerer a sua legalização ao Serviço Na­
cional de Viação no prazo de 30 dia.s a contar da publi­
cação deste Decreto.

2. A não legalização da situarão das viaturas no prazo 
referido no número anterior, implica o cancelamento 
imediato das licenças.

3. A exploração das viaturas com licenças canceladas 
é punida com a multa de 3 000$ a 10 000$, acrescida da 
apreensão da viatura pelo tempo não inferior a 30 dias.

4. A legalização só será concedida relativamcnte à< 
viaturas em bom estado de funcionamento e aos proprie­
tários que possuem seguro de passage ros.

5. O seguro a que se refere o número anterior poderá 
ser substituído por caução mínima de 200 000$ a prestar 
nos termos gerais da lei.

Art. 3.°— 1. Na venda de automóveis ligeiros de passa­
geiros de aluguer, o respectivo condutor goza do direito 
de preferência, nos termos gerais.

2. A preferência mantém-se mesmo que o condutor se 
apresente à compra associado a outro ou outros do 
mesmo ramo.

3. Quando, em consequência de venda do automóvel 
que conduzia, o respectivo condutor perca o emprego, 
será indemnizado pelo vendedor nos termos das normas 
para o despxedimento sem justa causa.

Art. 4.“—1. As licenças de exploração de automó­
veis ligeiros de passageiros de aluguer não poderão ser, 
por qualquer forma, transmitidas ou alienadas sem auto­
rização escrita do Ministério dos Transportes e Comuni­
cações.

2. Fica expressamente proibido aos proprietários de 
automóveis ligeiros de pa^^sageiros de aluguer, residentes 
na ilha onde a exploração dos mesmos se processa, 
fazê-la por intermédio de procurador ou representante.

3. Fora do caso referido no número anterior, a explo­
ração de automóveis ligeiros de passageiros de aluguer 
por intermédio de procurador ou representante só po­
derá ser feita com autorização e nas condic >cs determi­
nadas pelo Ministério dos Transportes e Comunicações.

4. A infracção do disposto nos números anteriores será 
punida com prisão até 6 meses e multa de 2 000$ a 
50 ooo|.

Art. 5.®— 1. O preenchimento de vagas no contingente 
de automóveis ligeiros de passageiros de aluguer far-se-á 
por concurso.

2. A abertura de concurso será anunciada em dois nú­
meros seguidos do Boletim Oficial, pelo Serviço Nacional 
de Viação, devendo os interessados requerer a sua admis­
são no prazo de 30 dias a contar da segunda publicação.

3. São condições preferenciais no concurso:
a) Ser condutor profissional;
b) Não possuir qualquer licença de aluguer;
c) Estar desempregado;
d) Maior encargo familiar.

4. O apuramento das condições referidas em c) e d) 
do número anterior será efectuada respectivamente pela 
Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública e 
pela Direcção Nacional de Assuntos Sociais, a pedido 
do Serviço Nacional de Viação.

5. Sobre a oportunidade de preenchimento de vagas 
do contingente de automóveis de aluguer de cad 1 praça 
e sobre o seu alargamento será sempre ouvido o respectivo 
Delegado da Administração Interna, através da Direcção 
Nacional.

Art. 6.®—1. É abolida a licença para exploração de 
carros de luxo.

2. As licenças desse tijx) existentes deverão ser apre­
sentadas na sede do Serviço Nacional de Viação, na 
Praia, ou na sua Delegação em S. Vicente, no prazo de 
30 dias, para efeito de sua substituição por outras de 
exploração de carros normais.

Art. 7.° As dúvidas suscitadas pela aplicação deste^^k 
diploma serão resolvidas por despacho do Ministro dos^^^
Transportes e Comunicações,

Art. 8.® Fica revogada a legislação anterior que con­
trarie o disposto no presente diploma.

Art. 9.® Este Decreto entra imediatamente em vigor. 
Pedro Pires — Herculano Vieira — Amaro da Luz.

Promulgado em 28 de Maio de 1976.
Publique-se.

O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.

Decreto n.° 55/76 
de 29 de Maio

Considerando a criação e o desenvolvimento da Ma- 
rmha de Comércio, a conclusão do Porto de Longo Curso 
da Praia e as perspectivas de crescimento de tráfego de 
outros portos de Cabo Verde;

No uso da faculdade conferida pdo n.® 3 do artig^^ 
15.® da Lei sobre a Organização Política do Estado, d^^^
5 de Julho de 1975, o Governo decreta e eupromuigoo 
segunte:

Artigo 1.® No Ministério de Transportes e Comunica- 
çõ','.s são criadas a Direcção-Geral de Portos e a Direcção- 
-Geral de Marinha, com sédes em S. Vicente;

Art. 2.® Integra a Direcção-Geral de Portos a Junta 
Autônoma dos Portos de Cabo Verde;

Art. 3.® Integram a Direcção-Geral da Marinha, a Ca­
pitania dos Portos e Delegações, a Marinha de Comér­
cio e Inspecção Marítima;

Art. 4.® O pessoal do Serviço Nacional de Marinha 
transita para a Direcção-Geral de Marinha, sem quais­
quer formalidades;

Art. 5.® É extinto o Serviço Nacional de Marinha cria­
do pelo Decreto n.® 5-E/75, de 23 ds Julho;

Art. 6.® Este decreto entra imediatamente em vigor.
Pedro Pires — Herculano Vie ra — Amaro da Luz.
Promulgado em 24 de Maio de 1976.
Pubiique-se.
O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 

PEREIRA.



N.» 22 —BOLETIM OFICIAI, DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —29 DE MAIO DE 1976 199

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO Pedro os Santos Brito — Oficial do movimento do 
Aeroporto Internacional «Amilcar Cabral». 

Preside a Comissão o Camarada Celso Estrela.
Gabinetes dos Ministros de Transportes e Comunica­

ções e das Finanças. 20 de Maio de 1976.— Herculano 
Vieira — Amaro da Luz.

Dcsp.ncho

A Comissão encarregada de preparar as comemorações 
do Dia da Independência Nacional (5 de Julho) será 
presidida pelo Camarada Abíiio Duarte, membro do CEL 
do PAIGC, Presidente da Assembieia Nacional Popular 
de Cabo Verde e M nistro dos Negócios Estrangeiros e 
terá a seguinte constituição:

Pelo Secretariado Permanente da CNCV do Partido 
■— camarada 01iv'o Pires;

Pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros,— cam;r 
rada Abílio Duarte;

Pelo Min‘stério da Defesa e Segurança Nacional — 
camaradas Silvino da Luz e João Pereira Silva;

Pelo M nistério dos Transportes e Comunicações — 
camarada Herculano Vieira;

Pe'o Ministério da Educação, Cultura, Juventude e 
Desportos — camarada Carlos Reis;

Pela Direcção Nacional da Administração Interna

o§o-

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 
Direcção Nacional de Finanças

Despacho

Fendo a Secretaria-Gcral da Presidência da República 
prop<;sto a constituição de um fundo permanente de 
50 000$.

Atendendo a que a aquisição de determinados artigos, 
quer pela sua natureza, tratando-se das chamadas des- 
p)esas miúdas, quer pela urgência de que se reveste, não 
se compadece com as formalidades de requisição prévia:

Determino:
1. É concedido à Secretaria-Geral da Presidência da 

República um fundo permanente de 50 000$, para aten­
der às necessidades urgentes de aquisição de artigos ou 
pagamento de serviços, cuja natureza não se compadece 
com a delonga mínima razoável a que as formalidades 
de requisição prévia conduzem.

2. A gestão do fundo permanente competirá a uma 
comissão administrativa formada pelos seguintes elemen-

Henriette Vieira — Secretária do Camarada Presidente 
da República;

Pedro Miguel Antoquia Lopes — 3.° oficial da Secre­
taria Geral da Presidência da República; 

Cipriano da Veiga Semedo — Fiscal da Presidência 
da República.

3. A reconstituição do fundo far-se-á à medida que fo- 
sendo apresentados os justificativos das desptesas à

Direcção Nacional de Finanças, que verificará se foram 
cumpridas as devidas formalidades legais no respectivo 
despesamento.

4. O fundo será reposto, até 31 de Dezembro, do 
rente ano.

Ministério das Finanças, 12 de Maio de 1976.__O
Ministro, Amaro da Luz.

—camarada Carlos Veiga;
1^^^- Pela Direcção Nacional da Informação— camaradas 

Rolando Martins e Ovídio Martins;
Pelo Conselho DePberativo da Praia — camarada 

Alexandre de Pina;
Pela Juventude Africana Amilcar Cabral (JAAC) — 

camarada Pedro Martins;
Pela Comissão Organizadora dos Sindicatos — cama­

rada Osvaldo Osório;
Pela Secretaria Geral do Governo — camarada Ma­

nuel Delgado;

Esta Comissão preparará também as solenidades do 
Dia da Nacionalidade (12 de Setembro) e do 20.” ani­
versário do Partido, bem como a nossa participação nes­
tas mesmas comemorações na República Irmã da Guiné 
Bissau, nomeadamente no concurso artístico que será 
promovido sob o tema ((Libertação».

Com aprovação do Pres dente, ((A Comissão 5 de Ju­
lho» poderá agregar aos grupos de trabalho constituídos 
as pessoas que achar convenientes para o seu bom fun­
cionamento e, em caso de impedimento, cada elemento 

^^^a Comissão indicará um camarada em quem delega as 
I^HKias funções.

Gabinete do Primeiro Ministro, 24 de Maio de 1976. 
O Primeiro Ministro, Pedro Pires.

tos:

rem

cor-

<>§(>

MINISTÉRIOS DE TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES E DAS FINANÇ.AS GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO

Despacho

São designados os seguintes elementos para integrarem 
a Comissão a que se refere o n." 1 do artigo 1.“ da Por­
taria n.” 15/75, de 11 de Outubro.

Nelson Atanásio Ferreira Santos — Chefe de Departa­
mento da Polícia Econômica e Fiscal;

Dr. Manuel de Jesus do Nascimento Delgado — Téc­
nico Econômico;

Pedro Andrade Alves Júnior — Chefe de Secretaria 
da Direcção Nacional de Informação;

Celso Estrela — Director da Aeronáutica Civil;
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais — Direc­

tor da Alfândega de Espargos;

Direcção Nacional do Trabalho 
e da Função Pública

Despachos (io Camarada Primeiro Ministro:
De 24 de Agcrslo de 1975:

Maria Gabriela Barreto Pereira — nomeada, nos termos do 
artigo 63.“ do Estatuto do Funcionalismo, para desem­
penhar interinamente as fimções de recepcionista do Ga­
binete do Primearo Ministro, com efeitos a partir de 23 
de Julho de 1975.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.“, artigo l.“, n.“ 1 do orçamento vigente do Gabinete 
do Primeiro Ministro.



N." 22—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE — 29 DE MAIO DE 1976200

do referido cargo, a partir d© 15 de Maio do corrente 
ano.

De 22 de Março de 1976:

Lucindo Correia de Pina — assalariado para o cargo de mo­
torista da Secretaria-Geral da Presidência da República, 
com efeito a partir de 1 de Janeiro do corrente ano.
(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 25 de 

Maio de 1976).
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo 2°, artigo 13.“ do Orçamento vigente da Presidência da 
República.

Despachos do Camarada Ministro da Defesa e Segu­
rança Naicional, de 7 de Maio de 1976;

Constantino da Costa, chefe de Esquadra — nomeado, comis­
sário da Polícia e Ordem Pública, definitivo, com efeitos 
a partir de 1 dei Abril do corrente ano.

Antônio Barros, chefe de Esquadra — nomeado, comissário 
da Polícia de Ordem Pública, definitivo, com efeitos 
retroactivos a 1 de Abril] do corrente ano.

Arnaldo Morais, chefe de Esquadra — nomeado, definitiva­
mente no cargo de comissário da Polícia de Ordem Pú­
blica, com efeitos retroactivos a 1 de Abril do corrente 
ano.

Jorge Manuel Miranda Alfama, comandante da Polícia de 
Ordem Pública de Santiago — nomeado, inspector de Po­
lícia da Direcção Nacional de Segurança e Ordem Pú­
blica, definitivo, com efeitos a partir de 1 de Abril do 
corrente ano.

Roque Hilário Ramos de Pina, comandante da Polícia de 
Ordem Pública do Agrupamento de S. Vicente — nomeado, _

De 25:
Geraldo da Cruz Almeida — nomeado, para exercer inte­

rinamente as funções de aspirante do Gabinete do Pri­
meiro Ministro, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro 
de 1976.
(Visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 17 de 

Maio de 1976).
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no .capí­

tulo 1.”, artigo 1.°, n.“ 1 do orçamento vigente do Gabi­
nete do Primeiro Ministro.

provisoriamente, no cargo de inspector da Polícia da 
recção Nacional de Segurança e Ordem Pública, com efeitúl^^
a partir de 1 de Abril do corrente ano.

Nelson Atanásio Ferreira Santos, comandante da Polícia 
Econômica Fiscal, oficial aduaneiro da Direcção-Geral 
das Alfândegas — nomeado, para em comissão de serviço 
exercer as funções de inspector de Polícia da Direcção 
Nacional de Segurança e Ordem Pública, com efeitos 
a partir de 1 de Abril do corrente ano.

Armando Augusto Ferreira Silva, chefe do Departamento 
de Regulamentação da Polícia de Ordem Pública —no­
meado provisoriamente no cargo de inspector de Policia 
da Direcção Nacional de Segurança e Ordem PMblica, 
com ©feitos a partir de 1 de Abril do corrente ano.

Antônio Semedo Varela, subchefe ajudante — nomeado de­
finitivamente, no cargo dei chefe de Esquadra da Polícia 

- de Ordem Pública, com efeitos retroactivos a 1 de Abril 
do corrente ano.

Mário de Jesus Monteiro Barreto, subchefe ajudante — no­
meado definitivamente, no cargo de chefe de Esquadra 
da Polícia de Ordem Pública, com efeitos retroactivos a

De 26:
Adão da Silva Rocha — nomeado para em comissão de ser­

viço desemi)enhar as funções de Director da Cooperação 
Multilateral da Direcção Nacional da Cooperação, com 
efeitos a partir de 1 de Março do corrente ano.

Margarida Vieira da Silva — assalariada para prestar ser­
viço como servente da Direcção Nacional da Coopera­
ção com efeito retroactivo à data de 11 de Março do 
correntei ano.
(Visados i>elo Conselho Nacional de Justiça em 27 de 

Maio de 1976).
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo 5.®, artigo 31.® do Orçamento do Gabinete do Primeiro- 
-Ministro para o corrente ano.
Amílcar Soares Ribeiro, aspirante provisório do quadro do 

pessoal do Ministério de Justiça — nomeado para exercer 
o cargo de 3.® oficial, provisório, da Repartição de Ga­
binete do Primeiro Ministro. — (Visado pelo Conselho Na­
cional de Justiça em 28 de Maio de 1976).
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo 1.®, artigo 1.®, n.® 1 do orçamento vigente do Gabinete 
do Primedro Ministro.

1 de Abril do corrente ano.
Domingos Tavares Mendes Moreira, subchefe ajudante — nc^^H

meado definitivamentei, no cargo de chefe de Esquadra^^
da Polícia de Ordem Pública, com efeitos a partir de 1 
de Abril do corrente ano.

Antônio Feliciano de Castilho Lopes Évora, subchefe aju­
dante — nomeado definitivamente, no cargo de chefe de 
Esquadra da Polícia de Ordem Ihiblica, com efeitos a 
partir de 1 de Abril do corrente ano.

Constantina Elisabeth Pereira de Sousa — nomeada,, inte­
rinamente, para prestar serviço como dactilógrafa da Di­
recção Nacional de Segurança e Ordem Pública.

Clarimundo Antônio Fernandes Barbosa da Silva Rodrigues 
— nomeado, interinamente, para prestar serviço como 
dactilógrafo da Direcção Nacional de Segurança e Ordem 
Pública.

Maria José Pinto — assalariada para o cargo de servente 
de 2.® classe da Direcção Nacional de Segurança e Or­
dem Pública.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 26 de
Maio de 1976).

Higino Monteiro — nomeado definitivamente no cargo de Co­
missário da Policia de Ordem Pública, com efeitos a 
partir de 1 de Abril do ano em curso.

De 30 de Abril:
Maria Gertrudes Fidalgo Mesquita — nomeada, nos termos 

do artigo 63.® do Es.atuto do Funcionalismo para, interi­
namente, desempenhar as fimções de escriturária-dactüó- 
grafa da Direcção Nacional do Trabalho e da Função 
Pública.

(Visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 26 de 
Maio de 1976).

Com efeitos refroactivos à data do despacho.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capítulo 

4.®, artigo 26.® do Orçamento vigente.

De 17 de Maio;
Antoine Carlos Monteiro Azevedo, operador de estúdio da 

Emissora Oficial deste Estado — exonerado a seiu pedido



N.” 23—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —29 DE MAIO DE 1976 201

Octávio da Rosa Semedo — nomeado definitivamente no 
cargo de Subchefe da Policia de Ordem PúbUca, com 
efeitos a partir de 1 de Abril do corrente ano.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 27 de 
Maio de 1976).

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 4.°, artigo 29.® do orçamento vigente do Ministério da 
Defesa ei Segurança Nacional.

sado pelo Conselho Nacional de Justiça em 26 de Maio
de 1976).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, artigo l.“, n.® 1 do Orçamento vigente, dos Trans­
portes Aéreos de Cabo Verde.

De 30 de Dezembro:

José Manuel Silva Pires Ferreira, chefe de Delegação Por­
tuária d© 1.® classe—nomeado, para exercei- em comissão 
de serviço, com efeitos a partir de 1 de Janeiro da 1976, 
o cargo de Chefe do Departamento de Estudos e Planea- 
mento do Ministério de Transportes.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 2.®, artigo 9.® do Orçamento do Ministério dei Trans­
portes e Comunicações.

Despachos do Camarada Ministro de Economia:

Dei 15 de Janeiro de 1976:

Maria Luísa Gonçalves Teixeira — nomeada interinamente,
no cargo de dactilógrafa da Repartição de Gabinete do 
Ministério de Economia.

Maria Isabel Lima Cruz — nomeada interinamente, no cargo
dei dactilógrafa da Direcção Nacional do Comércio, com 
efeito retroactivo a 16 de Abril do ano em curso.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 26 de 
Maio de 1976).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capítulo 
, artigo 1.® do Orçamento vigente do Ministério de Econo-

De 7 de Janeiro de 1976:

Cândido Monteiro, servente do Ministério de Transportes e 
Comunicações — assalariado, nos termos do artigo 52.® 
do Estatuto do Funcionalismo para desempienhar o cargo 
de contínuo de carácter permanente do mesmo Ministério 
com efeitos retroactivos à data de 1 dei Janeiro do cor­
rente ano.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 1.®, artigo 1.® do orçamento vigente do Ministério dei 
Transportes e Comimicações.

mia.

De 19 de Abril:

Maria Santa Fontes — nomeada interinamenente, para exer­
cer o carga de auxiliar técnico de 1.® classe do Serviço 
Nacional de Estatística.

Maria do Livramento Rendall Moreira Monteiro — nomeada 
interinamente, para exercer o .cargo de auxijiar técnico 
de 2.® classe do Serviço Nacional de Estatística.

Maria de Fátima Gomes de Pina Mpnteiro — nomeada para 
exercer o cargo de 2.® oficial, interino, do Serviço Na­
cional de Esíatística.

Amy-Bell Fonseca Ramos Rezende Oosta — nomeada interi­
namente, no cargo de 3.® oficial do Serviço Nacional de 
Esíatística.

Maria Helena Ferro da Costa — nomeada interinamente, no 
cargo de 3.® oficial da Serviço Nacional de Estatística.

(Visados pelo Conselho Nacional da Justiça em 27 de 
Maio de 1976).

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no ca­
pítulo 4.®, artigo 22.® do orçamento vigente do Ministério de
Economia.

De 26:

Jorge Manuel de Souto Amado Benrós, escriturário assala­
riado eventual dos Serviços dos Transi>ortes Aéreos da 
Cabo Verde — nomeado, nos termos do artigo 63.® do Es­
tatuto do Funcionalismo para, interinamente, desemfie- 
nhar as funções dei aspirante.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 25 de 
Maio do corrente ano).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 1.®, artigo 1.®, n.® 2 do Orçamento vigente dos Trans­
portes Aéreos de Cabo Verde.

I

De 2 de Fevereiro:

Maria Helena dos Santos Lopes — nomeada interinamente, 
para exercer o cargo de dactilógrafa do Departamento 
de Estudos e Planeamento do Ministério de Transportes 
e Comunicações.
A despesa tem cabimento na dotação inscritaDe 21:

no capí­
tulo 2.“, artigo 9.°, do Orçamento vigente do Ministério 
de Transportes e Comimicações.

Maria de Fátima Fortes — nomeiada em comissão de serviço 
para exercer as funções de secretária do Ministro de 
Economia, com efeito a partir de 1 de Março do cor­
rente ano. — (Visado pelo Conselho Nacional de Justiça 
em 25 de Maio de 1976). De 24 de Abril:

Abraão Cabral Semedo Levy—^nomeado para inteiinameinte, 
exercer o cargo de Director dos Serviços de Correioa e
Telecomunicações.

Hermano Marciano A.toeida ^ nomeado para interinamente, 
exeucer 01 
e Telecomunicações.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 27 de 
Maio de 1976).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 1.®, artigo 1.® do orçamento vigente do Ministério de 
Economia.

Despachos do Camarada Ministro de Transportes e 
Comunicações:
De 23 de Outubro de 1975;

Júlio Antônio de Sousa — contratado, nos termos dos arti­
gos 45.® e 47.® do Estatuto do Funcionalismo, para desem­
penhar as funções de auxiliar de tráfego e operações de 
1.® classe, dos Transportes Aéreos de Cabo Verde.— (Vi-

cargo de Director de Exploração de Correios

A despesa tem cabimento na dotação inscrita 
tulo 1.®, , , capí-

n. 1, do Orçamento vigente dos Serviços de Cor­
reios e Telecomunicações.



N.” 22 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —29 DE MAIO DE 1976202

Despachos do Camarada Ministro das Finanças:

De 28 de Fevereiro de 1976:

Adelaide Carvalho de Sena — nomeada interinamente no 
cargo de aspirante da Direcção Nacional de Planeamento, 
com efeito retroactivo a 1 de Janeiro do corrente ano.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 3.“, artigo 17.° do Orçamento vigente do Ministério das 
Finanças.,

De 23 de Janeiro de 1976:
Luís Alfredo Margarito Araújo de Melo — nomeado, nos ter­

mos do artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo para, 
interinamente, desempenhar as fimções de desenhador de 
1.° classe da Direcção Nacional das Obras Públicas. 

Antônio Pedro Gomes Cardoso — nomeado, nos termos do 
artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo para, interina­
mente, desempenhar as funções de desenhador de 2.® 
classe da Direcção Nacional das Obras Públicas.
Têm efeitos retroactivos à data de 1 dei Janeiro do cor­

rente ano.De 1 de Abril:
Júlio Manuel Pinto — nomeado, interinamente, para exercer 

o cargo de oficial estagiário da Direcção-Geral das Al­
fândegas.
(Visados peio Conselho Nacional de Justiça em 26 de 

Maio de 1976).
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no ca­
pitulo 5.°, artigo 29.° do Orçamento vigente do Minis­
tério das Finanças.

Dei 5 de Março:
Mário José Mendes — assalariado para desempenhar as fun­

ções de servente da Repartição do Gabinetei do Minis­
tério das Obras Públicas.

De 19:
Adelino Cesariano da Luz, técnico-auxiliar da Direcção Na­

cional das Obras Públicas — nomeado, nos termos do ar­
tigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo, para desempie- 
nhar as funções de topógrafo de 2.® classe provisório da 
mesma Direcção Nacional. ;Despachos do Camarada Ministro das Obras FMblicas:

De 31 de Dezembro de 1975:

Alfredo Gomes Teixeira, assalariado com carácter perma­
nente para a prestação de serviço como carpinteiro da 
Direcção Nacional das Obras Públicas.

Daniel Abrantes da Cunha — nomeado, nos termos do artigo 
27.° do Estatuto do Funcionalismo, para desempenhar as 
funções de Adjimto Técnico de 2.® classe provisório, da 
Direcção Nacional das Obras Públicas.

Joaquim Frutuoso Santos da Cruz — nomeado, nos termos 
do artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo para, inte­
rinamente, desempenhar as funções de dactilógrafo da 
Direcção Nacional das Obras Públicas.

José Carlos Roque Silva — nomeado, nos termos do artigo 
63.° do Estatuto do Funcionalismo para, interinamente, 
desempenhar as funções de auxiliar de obras públicas de 
2.® classe da Direcção Nacional das Obras Públicas.

Júlia Francisca da Luz — nomeada, nos termos do artigo 63.® 
do Estatuto do Funcionalismo para, interinamente, desem­
penhar as funções de 3.° oficial da Direcção Nacional 
das Obras Públicas.

Maria da Fátima Monteiro Baixos Baptista—nomeada, nos 
termos do artigo 63.° do Estatuto do Fimcionalismo para, 
interinamente, desempenhar as funções de escriturária de 
1.® classe da Direcção Nacional das Obras Públicas.

João Eduardo Delgado Moreno Horta — nomeado, nos ter­
mos do artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo para, 
interinamente, desempenhar as funções de escriturária 
de 2.® classe da Direcção Nacional das Obras Públicas.

Miguel Antônio Baptista — nomeado, nos termos do artigo 
63.° do Estatuto do Funcionalismo para, interinamente, 
desempenhar as funções de aspirante da Direcção Na­
cional das Obras Públicas.

Hugo Emiliano Fortes Bettencourt — nomeado, nos termos 
do artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo para, Interi- 
namente, desempenhar as funções de aspirante da Direc­
ção Nacional das Obras Públicas.

Noel Cristiano Delgado — nomeado, nos termos do artigo 63.° 
do Estatuto do Funcionalismo para desempenhar as fun­
ções de chefe de trabalho principal provisório da Direc­
ção Nacional das Obras Públicas.

De 20 de Abril:
Inês Antónia Coelho — assalariada para desempenhar as fun­

ções de continuo da Direcção Nacional das Obras Públi­
cas, com efeito retroactivo à data de 1 de Janeiro de 
1976.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo 2.°, artigo 8.° do Ministério das Obras Públicas para o 
corrente ano.

(Visados i)elo Conselho Nacional de Justiça em 26 de 
Maio do corrente ano).

Despacho do Camarada Ministro de Agricultura e 
Águas, de 21 de Abril de 1976, visado pelo Conse- 

^ Iho Nacional de Justiça em 25 de Maio de 1976:
.‘Orlando Antônio dos Santos — nomeado, para em comissão 

de serviç3', exercer o cargo de secretário do Ministro de 
Agricultura e Águas, com efeito a partir da 1 de Abril 
do corrente ano.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo 1.", artigo l.° do orçamento vigente do Ministério 
Agricultura e Águas.

Despachos do Camarada Ministro da Justiça, visados 
pelo Conselho Nacioal de Justiça em 27 de Maio 
de 1976:
De 11 de Fevereiro de 1976:

Dr. Jo-ão Henrique Oliveira Barros, Conservador, interino, 
das Conservatórias dos Registos de Barlavento — no­
meado, provisoriamente, para o cargo de Conservador, 
com efeito a partir de 1 de Fevereiro do- corrente ano.

Ir. Eduardo Alberto Gomes Rodrigues, Procurador da Re­
pública da Região de Sotavento — nomeado, interina­
mente, niO cargo de Juiz de Direito da Região de Sota­
vento, com efeito a partir de de Março do corrente 
ano.

Dr. Behniro Monteiro Gil, Conservador dos Registos da Re­
gião de Sotavento — nomeado, interinamente, no cargo de 
Procurador da República junto do Tribunal Judicial da 
Região de Sotavento, ccm efeito a partir de 22 de Março 
do corrente ano.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no ca­

pítulo 6.°, artigo 33.°, do Orçamento vigente do Ministério 
da Justiça.

i



N.“ 22—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE — 29 DE MAIO DE 1976 203

Despachos do Camarada Ministro da Justiça:
De 25 de Fevereiro de 1976:

Camilo Cabral Carvalhal, dactilógrafo do Conselho Nacional 
de Justiça — nomeado, para exercer interinamente as 
funções de Aspirante da Procuradoria-Geral da Repú­
blica, com efeitos a partir de 25 de Fevereiro do corrente 
ano.

MINISTÉRIO DE TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES

Serviço Nacional de Marinha
COMUNICAÇÃO

Comunica-se, para os devidos efeitos, que faleceu no pas­
sado dia 15 do corrente, na cidade do Mindelo, S. Vicente, 
o marinheiro assalariado da Capitania dos Portos, desligado 
do se,viço para efeitos de aposentação, A fredo A meida 
Brito.De 12 de Abril:

Aldina Delgado Freire Soares Frederico, 2° ajudante, in­
terina, da Conservatória dos Registos de Sotavento — no­
meada para, em comissão de ssiviço, exercer o cargo 
de Secretária do Ministro da Justiça, com efeito a partir 
de 12 de Abril do> corrente ano.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 17 de 
, Maio de 1976).

A desi>esa tem cabimento na doitação inscrita no' ca­
pitulo 1.“, artigo l.°, do Orçamento vigente do Ministério 
da Justiça.

Serviço Nacional de Marinha, em S. Vicente, 20 de Maio 
de 1976. — Pelo chefe dos Serviços, Manuel Ferreira Lima.

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO 
Direcção Nacional da Adminisfração Intcin:i

Secretariado Administrativo da Praia 
EDITAL N.» 33/76

Alexandre Ramos de Pina, Delegado da Administração 
Interna do Concelho da Praia.

Tendo Arlindo Lopes da Graça, casado, residente em 
Achada Santo Antônio, subúrbio desta cidade, requerido 
a este Secretariado Administrativo a concessão de 81,8 m2, 
onde tem a sua moradia no refeirdo sítio de Achada Santo 
Antônio, são convidados os indivíduos quei tiverem qualquer 
reclamação a opôr à concessão referida a fazê-la perante este 
Secretariado, no prazo de quarenta dias a contar da publi­
cação deste edital no Boletim Oficial desta República.

A venda do terreno em questão será feita em hasta pú­
blica à porta do Secretariado no dia 22 de Julho, pelas 15,30.

E para constar sei fez este e outros de igual teor que 
serão afixados nos lugares do costume.

Secretariado Administrativo da Praia, 24 de Maio de 
1976. — O Delegado da Administração Interna, Alexandre 
Ramos de Pina.

De 16:

Hého Alves Cordeiro Gomes, Secretário do Conselho Na­
cional de Justiça — nomeado para, em comissão de ser­
viço, desempenhar as funções de Chefe do G-binete do 
M nlst.o da Justiça-

Pedro da Luz Monteiro, Escrivão de Direito do 1.° Cartório 
do Tribunal Judicial da Região de Sotavento — nomeado, 
nos termos do artigo 63.° do Estatuto do FuncionaUsmo 
para, interinamenteç desempenhar as funções de Secretá­
rio do Conselho Nacional de Justiça.

Luís de Ahneída Cardoso, Júnior, Ajudante de Escrivão de 
Direito do l.° Cartório do Tribunal Judicial da Região 
de Sotavento' — nomeado, nos termos do artigo 63.° do Es­
tatuto do Funcionalismo para, interinamente, desempenhar 
as funções de Escrivão de Direito do l.° Cartório do refe^ 
rido Tribunal.

(47)

EDITAL N.° 34/76
Alexandre Ramos de Pina, Delegado da Administração 

Interna do Concelho da FTaia.
Tendo Rosalina Duarte, residente em Achada de Santo 

Antônio, subúrbio desta cidade, requerido a este Secreta­
riado Administrativo, a concessão de um tracto de terreno 
madindo 98,10 m2, onde tem a sua moradia no referido sítio 
de Achada Santo Antônio, são convidados os individuos que 
tiverem qualquer reclamação a opôr à concessão referida a 
fazê-la peran e este Secretariado, np prazo de quarenta dias 
a contar da pubhcação deste edital no Boletim Oficial desta 
Repubbca.

A venda do terreno em questão será feita em hasta pú­
blica à pcirta do Secretariado no dia 22 de Julho, pelas 15,30.

E para constar se, fez este e outros de igual teor que 
serão afixados nos lugares do costume.

Secretariado Administrativo da Praia, 24 de Maio de 1976 
— O Delegado da Administrativo Interna, Alexandre Ramos 
de Pina.

Jorge Rodrigues Pires, Ajudante de Escrivão de Direito do 
2.° Cartório do Tribunal Judicial da Região de Sotavento 
— promovido mediante concurso de provas práticas a 
Escrivão de Direito definitivo do referido Tribunal.

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 25 de 
Maio do corrente ano).

Estas nomeações têm efeitos retroactivos à data do des­
pacho inclusive.

Têm cabimento na dotação inscrita no orçamento vigente 
do Ministério da Justiça.

De 30:

AUne Delgado Freire Soares de Carvalho, dactilógrafa. Inte­
rina, da Procuradoria da República da Região de Sota­
vento — mandada desempenhar as mesmas funções no 
Conselho Nacional de Justiça, na vaga deixada por Ca­
milo Cabral Carvalhal, nomeado aspirante da Procura­
doria-Geral da República.

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública, na 
Praia, 28 de Maio de 1976. —O Director Nacional, João de 
Deus Maximiano.

(48)

EDITAL N.° 35/76

Alexandre Rarnos de Pina, Delegado da Administração 
Interna do Concelho da Praia. ^

. Tendo Aniceto Ramos da Silva, casado, carpinteiro re­
sidente na Achadinha, subúrbio desta cidade da Praia’ re- 
queirido a este Secretariado Administrativo a concessão de

te-reno e que constitui o lote 
n. 15, do plano urbanizado do Bairro N’Krumah, são 
vidados os indivíduos que tiverem qualquer reclainação a 
opor a concessão referida a fazê-la perante este °=ecreta- 
nado, no prazo de quarenta dias a 
deste edital no Boletim Oficial.

con-

contar da pubUcaçãb



N.” 22 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DF. CABO VERDE —29 DE MAIO DE 1976204

Montepioi dos ServicJores do Estado 
de Cabo Verde 

ÉDITOS DE 30 DIAS 
(2.“ publicação)

Para os deividos efeitos se faz saber que, por óbito de 
Antônio da Silva Almeida, que foi guarda de 2.» classe da 
ex-Polícia de Segurança Pública, a viúva Jesuína Moreno 
e a filha do extinto, Ana da Silva Almeida requerem o 
pagamento do subsídio por morte e funeral deixado i)elo 
referido pensionista.

Ficam por estes éditos avisados quaisquer interepados 
para, no prazo de 30 dias, a contar da segunda e última 
publicação deste aviso no Boletim Oficial, deduzirem os 
sèus direitos ao mesmo subsídio, ou impugnarem os das 
requerentes.

Findo o prazo dos éditos, a Direcção julgará as reclama­
ções, se as houver, e autorizará ou não o pagamento úo 
subsídio, conforme for de direito.

Montepio dos Servidores do Estado de Cabo Verde, na 
Praia, 21 de Maio de 1976. — O Secretário da Direcção, 
Luís Augusto Cabral Dias ãa Fonseoa.

A venda do terreno em questão será fedta em hasta 
pública à iK>rta do Secretariado, no dia 22 de Julho pelas 
15,30 horas.

E para constar se fez este e outros de igual teor que 
serão afixados nos lugares de costume.

Secretariado Administrativo da Praia, 26 de Maio de 
1976. — O Delegado da Administração Interna, Alexandre 
Ramos de Pina.

(49)

EDITAL N.» 36/76

Alexandre Ramos de Pina, Delegado da Administração 
Interna do Concelho da Praia.

Tendo! Maria de Fátima Barros, so’teira, maior, funcio­
nário público, residente em Achada de Santo Anlónio, su­
búrbio desta cidade da Praia, requerido a este Sec.etariado 
Administrativo a concessão de um tracto de terreno me­
dindo 114 meixos quadrados e que con.stitui o lote número 
51 do plano urbanizado, no referido sítio de Achada de 
Santo Antônio, são convidados os indivíduos quei tiverem 
qualquer rec.lamação a opôr a concessão referida a fazê-la 
perante este Secretariado, no prazo de quarenta dias a con­
tar da publicação deste edital no Boletim Oficial desta 
República.

A venda do terreno em questão será feita em hasta pú­
blica à porta do Secretariado no dia 22 de Julho, pe­
las 15,30.

E para constar se fez este e outros de igual teor que 
serão afixados nos lugares de costume.

ÉDITOS DE 90 DIAS 
(2.^ publicação)

Para os devidos efeitos se faz saber que, por óbito de 
Antônio da Silva Almeida, que foi guarda de 2.^ classe da 
ex-Polícia de Segurança Pública foi requerida por sua viúya 
Jesuína Moreno Almeida a transmissão da pensão deixa'— 
pelo referido pensionista. ^

Ficaip por estes éditos avisados quaisquer interessados 
para, no prazo de 90 dias, a contar da segunda e última 
publicação deste aviso no Boletim Oficial, deduzirem os 
seus direitos à mesma pensão, ou impugnar os da requerente.

Findo o prazo dos éditos, a Direcção julgará as reclama­
ções, se as houver, e autorizará ou não o pagamento da 
pensão, conforme for de direito.

Montepio dos Servidores do Estado de Cabo Verde, na 
Praia, 21 de Maio de 1976. —O Secretário da Direcção, 
Luís Augusto Cabral Dias da Fonseca.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 
REGIÃO DE SOTA VENTO

Secretariado Administrativo da Praia, 26 de Maio de 
1976.— O Delegado da Administração Interna, Alexandre 
Ramos de Pina.

(50)

MINISTÉRIO DE TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES

Serviço Nacional de Viação 

AVISO

De harmonia com o despacho do Camarada Ministro de 
18 do corrente mês é fixado em 5, o número de contin­
gente de veículos ligeiros de aluguer de passageiros no con­
celho do Tacrafal.

Os interessados na explpraçâo de veículos desse tipo, 
ficam desde já avisados de que deverão dirigir-se ao Ser­
viço Nacional de Viação, na Praia, onde serão elucidados 
da tramitação necessária à obtenção da competente licença.

O prazo para a entrega do respectivo requerimento é de 
45 dias, a contar da data da publicação deste aviso no Bole­
tim Oficial.

Serviço Nacional de Viação, na Praia, 25 de Maio de 
1976. —Peio Chefe de Serviço, Virgílio Correia e Silva.

Tribunal Judicial da Região de Sotavento 
ANÚNCIO 

(1.^ publicação)
Pelo Juízo de Direito do Trbunal Judiciai da Região de 

Sotavento, na acção com processo ordinário que corre ^us 
trâmites pelo 2.° Cartório desta Região, movida pela autora 
D Margarida Vasconcelos Lopes, casada, domestica, resi­
dente na vila de Nova Sintra da ilha Brava contra o 
Joseph Buchanan, casado, com última residência co^eci;^™| 
em 40 Freebody St., New Port, R. I., Estados Umdos 
América do Norte, é estei réu citado para contestar, que­
rendo, apresentando a sua defesa no prazo de vinte dias 
que começa a contar depois de f nda a duaçao de ses^nta 
dias, contada da data da segunda e última pubhcaçao deste
®“^^àia, 4 de Maio de 1976.-0 Juiz de Direito, Eduardo 
AlbCrto Gomes Rodrigues.

O ajudante de escrivão de Direito, Antônio Gomes Mota.
(51)

Serviços de Correios e Telecomunicações 
ÉDITOS DE 60 DIAS 

(1.» publicação)

Para os devidos efeitos se faz saber que, por óbito de 
Matias Tavares, que foi servente de 1.* classe dos Serviços 
de Correios e Telecomunicações deste Estado e que se encon­
trava desligado do Serviço, para efeito de aposentação, foi, 
por seu filho, Victor Manuel Tavares, requerido o subsídio 
por morte a que se refere o artigo 1.“ do Decreto n.® 42 947, 
de 27 de Abrü de 1960 e artigo 19.® do Decreto n.® 49 031,

ANÚNCIO
(2.® publicação)

Peio Juízo de Direito da Região de Sotavento, no pro- 
-> de herança jacente n.® 18/75 — 1.® Cartório, deixada 

por Jaime de Figueiredo, que foi solteiro, fimcionano pu­
blico, aposentado e residente nesta cidade, sao notificad^ 
por édivos de vinte dias os credores desconhecidos daquele 
falecido para nos dez dias posteriores ao prazo dos editos, 

contar-se da segunda e última publicação deste

cesso

da 27 de Maio de 1969.
Ficam por estes éditos avisados quaisquer interessados 

para, no prazo de 60 dias, a contar da segunda e última 
publicação no Boletim Oficiah deduzirem os seus direitos 
ou impugnar os do requerente.

Findo o prazo dos éditos, estes Serviços julgarão as recla­
mações, se as houver, e autorizarão ou não o pagamento do 
subsídio, conforme for de direito.

Serviços de Correios e Telecomunicações, na Praia, 24 de 
Maio dei 1976. —Pelo Chefe do L® Departamento, Magda 
Monteiro.

que começa a 
anúncio, reclamarem os seus créditos.

Praia, 17 de Março de 1976. — O Juiz de Direito, Antómo 
Caldeira Marques.

O Escrivão de Direito, Pedro da Luz Monteiro.
(52)

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE


